
Pag. 1Prov. n.  1249 del 26/05/2025

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Immigrazione, Integrazione e Pari Opportunità

Classificazione: G 06 - 20250000002

Arezzo, il 26/05/2025

Provvedimento n.  1249

OGGETTO  : BANDO  PER  L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  DIRETTI
RIVOLTO  AD  ENTI/ASSOCIAZIONI  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  A  FAVORE
DELL'INTEGRAZIONE  DEI  CITTADINI  STRANIERI.  ANNO
2025. CUP B11B25000160004. APPROVAZIONE GRADUATORIA
PROGETTI.

Il Direttore
Richiamata la  Delibera  G.C.  n.  129  del  25/03/2025,  con  oggetto  “BANDO  PER
L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  DIRETTI  RIVOLTO  AD  ENTI/ASSOCIAZIONI
PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI A FAVORE DELL'INTEGRAZIONE DEI
CITTADINI  STRANIERI.  ANNO  2025.  CUP  B11B25000160004.”,  con  la  quale  è  stato
deliberato:

➢ di approvare, gli indirizzi per la concessione di contributi per la realizzazione di progetti
di  intervento  volti  a  rimuovere  gli  ostacoli  che  di  fatto  impediscono  una  piena
integrazione  ai  cittadini  stranieri  residenti  o  dimoranti  nel  territorio  comunale,  con
particolare attenzione verso le donne e minori;

➢ di dare mandato all'Ufficio Immigrazione, Integrazione e Pari Opportunità di approvare
un avviso pubblico per l'erogazione di contributi diretti per la realizzazione di progetti da
realizzarsi nell'anno 2025 e specificatamente dal mese di luglio al mese di dicembre 2025
la cui entità è determinata nelle premesse del presente atto;

➢ di dare atto che ogni progetto può essere presentato, a pena di esclusione, da soggetti
senza scopo di lucro,  aventi sede legale nel  Comune di Arezzo: “le organizzazioni di
volontariato,  le  associazioni  di  promozione  sociale,  gli  enti  filantropici,  le  imprese
sociali, incluse le cooperative sociali, le reti associative, le società di mutuo soccorso, le
associazioni, riconosciute o non riconosciute, le fondazioni e gli altri enti di carattere
privato  diversi  dalle  società  costituiti  per  il  perseguimento,  senza  scopo di  lucro,  di
finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva
o principale, di una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di
erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di
beni o servizi”, secondo la definizione normativa di cui all'art.  4 del Codice del Terzo
Settore approvato con Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e s.m.i. iscritti nei vigenti
registri istituiti da norma di legge o nell'elenco comunale delle libere forme associative; 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1249 del 26/05/2025

➢ che  il  budget  dei  contributi  diretti  messo  a  disposizione  delle  associazioni  sarà  di  €
12.000,00 per progetti da realizzarsi nel periodo dal 01/07/2025 al 31/12/2025; 

Visto il Provvedimento n. 700 del 27/03/2025 con il quale  è stato approvato  l'Avviso pubblico
denominato  “Bando  per  l'erogazione  di  contributi  diretti  rivolto  ad  enti/associazioni  per  la
realizzazione  di  progetti  a  favore  dell'integrazione  dei  cittadini  stranieri.  Anno  2025.
Approvazione  avviso  pubblico  e  allegati.”,  con il  quale  è  stato  approvato  l'Avviso  pubblico
(  Allegato A),  Allegato 1 – Domanda - Allegato 2 – Progetto,  Allegato 3-  Elenco Progetti  ;
Allegato 4 – Lettera partner,  Allegato 5 – Stampabile CUP ,come parti integranti e sostanziali del
succitato atto;
 
Dato atto che, con il medesimo provvedimento, è stato stabilito di assumere la prenotazione di
impegno per la somma complessiva di € 12.000,00, necessaria per la copertura dei contributi,
imputando al Capitolo 38130, bilancio 2025;

Dato atto che, ai  sensi dell'art.  4 del  citato avviso pubblico,  le operazioni di valutazione dei
progetti pervenuti sarebbero state effettuate:

– dal R.U.P. per quanto concerne la verifica della domanda di partecipazione in ordine alla
sua completezza per i campi previsti, del documento di identità, del termine di invio dei
documenti richiesti dalla presente procedura, di eventuali procedure aperte di contenzioso
o  posizioni  debitorie  a  qualsiasi  titolo  oppure,  laddove  fossero  presenti  pendenze
economiche, non abbiano chiesto e ottenuto (entro la data e ora di scadenza del presente
avviso)  la  rateizzazione  del  loro  debito  nei  confronti  dell'amministrazione  Comunale,
iscrizione nei registri istituiti da norma di legge o nell'elenco comunale delle libere forme
associative;

– da  una  Commissione  nominata  all'uopo  dall'Amministrazione  comunale,  per  la
valutazione delle proposte progettuali;

Dato atto che con  Provvedimento n.  1094 del  12/05/2025 è stata nominata  la Commissione
tecnica preposta alla valutazione dei progetti;

Considerato che entro la scadenza del 05/05/2025 ore 12.00 sono pervenute n. 6 domande di
seguito riportate:

N° ASSOCIAZIONE RICHIEDENTE
N°

PROTOCOLLO
GIORNO / ORA

RICEVIMENTO PEC

1 CSI AREZZO 2025_56396 24/04/2025 ore 13:09

2 ORCHESTRA MULTIETNICA DI
AREZZO ODV 

2025_59572 05/05/2025 ore 11:07

3 DONNE INSIEME ODV 2025_59589 01/05/2025 ore 21:55

4 ACB SOCIAL INCLUSION A.P.S. 2025_59663 02/05/2025 ore 11:29

5 UNIONE PROVINCIALE MCL
AREZZO APS-ETS

2025_60214 05/05/2025 ore 10:33

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1249 del 26/05/2025

6 FONDAZIONE THEVENIN 
ONLUS

2025_60283 05/05/2025 ore 11:26

Dato atto che, come risulta dal verbale n.1 del 08/05/2025, agli atti dell'ufficio, a firma del RUP,
sono risultate ammissibili alla valutazione tutte le domande pervenute;

Considerato che la Commissione, si è riunita in data 13/05/2025 per procedere alla valutazione
delle  n.6  domande  presentate,  così  come  indicato  nel  verbale  n.  2  del  13/05/2025  agli  atti
dell'ufficio, ed ha attribuito a ciascun progetto un punteggio, come sotto riportato, sulla base dei
criteri indicati nell'avviso pubblico:

N° Richiedente Progetto TOT

1 CSI AREZZO Integrazione in Gioco 70

2 ORCHESTRA MULTIETNICA
DI AREZZO ODV 

Sarabanda – laboratorio
interculturale 2025

76

3 DONNE INSIEME ODV Armonie 72

4 ACB SOCIAL INCLUSION 
A.P.S. 

Arezzo Cittattiva 2 78

5 UNIONE PROVINCIALE 
MCL AREZZO APS-ETS

Sportello Social Point 2.0 63

6 FONDAZIONE THEVENIN 
ONLUS

Relazioni di Integrazione 68

Atteso  che,  il  bando  prevedeva  -  Saranno  considerati  ammissibili  solo  ed  esclusivamente  i
progetti che otterranno un punteggio complessivo non inferiore a  60 punti - da atto che  sono
stati  ammessi i  seguenti  progetti  e  redige  sulla base dei  punteggi  sopra riportati  la seguente
graduatoria :

N Richiedente Titolo del Progetto TOT

1 ACB SOCIAL INCLUSION A.P.S. Arezzo Cittattiva 2 78

2 ORCHESTRA  MULTIETNICA  DI
AREZZO ODV

Sarabanda – laboratorio
interculturale 2025

76

3 DONNE INSIEME ODV Armonie 72

4 CSI AREZZO Integrazione in Gioco 70

5 FONDAZIONE THEVENIN ONLUS Relazioni di
Integrazione

68

6 UNIONE PROVINCIALE MCL AREZZO
APS-ETS

Sportello Social Point
2.0

63

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1249 del 26/05/2025

Ricordato che, ai sensi della citata G.C. n. 129 del 25/03/2025, i contributi ai migliori progetti
presentati, da realizzarsi nel periodo 01/07/2025 - 31/12/205, risultano così determinati:

• 1° classificato € 5.000,00
• 2° classificato € 4.000,00
• 3° classificato € 3.000,00

Ritenuto  pertanto,  in  virtù  di  quanto  sopra  meglio  specificato,  di  compilare  la  seguente
graduatoria di merito redatta dalla Commissione tecnica, come da verbale n. 2 del 13/05/2025,
assegnando i relativi contributi ai primi tre progetti presentati :

N. Richiedente Titolo del Progetto Importo

1 ACB SOCIAL INCLUSION A.P.S. Arezzo Cittattiva 2 € 5.000,00

2 ORCHESTRA  MULTIETNICA  DI
AREZZO ODV

Sarabanda –
laboratorio

interculturale 2025

€ 4.000,00

3 DONNE INSIEME ODV Armonie € 3.0000,00

4 CSI AREZZO Integrazione in
Gioco

€ 0,00

5 FONDAZIONE THEVENIN ONLUS Relazioni di
Integrazione

€ 0,00

6 UNIONE  PROVINCIALE  MCL
AREZZO APS-ETS

Sportello Social
Point 2.0

€ 0,00

Dato atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Stefania Sgaravizzi, direttore dell'Ufficio
Immigrazione-Integrazione Pari Opportunità, del Comune di Arezzo;

Atteso che il Direttore dell'Ufficio proponente ha verificato la compatibilità del programma dei
pagamenti con gli stanziamenti di cassa dell'Ente ed i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art.
183 c. 8 del TUEL;

Riscontrata la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi della determinazione
organizzativa n. 211 del 04/05/2021, e della relativa conferma di incarico di PO deputata alla di-
rezione dell'Ufficio Immigrazione, Integrazione e Pari Opportunità di cui alle determinazioni or-
ganizzative nn. 139 del 20/04/2023 e 69 del 14/04/2025;

DETERMINA

- di prendere atto dei verbali n. 1 del 08/05/2025 e n. 2 del 13/05/2025, agli  atti dell'Ufficio,
relativi all'istruttoria e alla redazione della graduatoria prevista nell'Avviso pubblico denominato
“Bando per l'erogazione di contributi diretti rivolto ad enti/associazioni per la realizzazione di
progetti a favore dell'integrazione dei cittadini stranieri anno 2025”;

- di assegnare i contributi ai seguenti progetti presentati in risposta all'Avviso pubblico:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1249 del 26/05/2025

N. Richiedente Titolo del Progetto Importo

1 ACB SOCIAL INCLUSION A.P.S. Arezzo Cittattiva 2 € 5.000,00

2 ORCHESTRA MULTIETNICA DI AREZZO ODV Sarabanda –
laboratorio

interculturale 2025

€ 4.000,00

3 DONNE INSIEME ODV Armonie € 3.000,00

4 CSI AREZZO Integrazione in Gioco € 0,00

5 FONDAZIONE THEVENIN ONLUS Relazioni di
Integrazione

€ 0,00

6 UNIONE  PROVINCIALE  MCL  AREZZO  APS-
ETS

Sportello Social Point
2.0

€ 0,00

7 ACB SOCIAL INCLUSION A.P.S. Arezzo Cittattiva 2 € 0,00

-  di trasformare  in  impegno  giuridicamente  perfezionato  la  prenotazione  di  impegno  n.
2191/2025 assunta al cap. 38130 bilancio 2025 per la somma di € 12.000,00;

-  di  impegnare  contestualmente,  al  capitolo  38130  bilancio  2025,  come  da  movimenti  contabili
allegati e assunti con il presente atto, assegnando i contributi nel seguente modo:

➢ €  5.000,00 a  favore  di  ACB  Social  Inclusion  APS,  via  Beato  Angelico,  1,  Arezzo,
C.F/P.IVA 92052260517;

➢ € 4.000,00  favore di Orchestra Multietnica di Arezzo ODV, via Trasimeno, 16, Arezzo,
C.F./P.IVA 92066400513;

➢ €  3.000,00 a  favore  di  Donne  Insieme  ODV,  via  Mincio,  21/23  Arezzo,  C.F./P.IVA
92023370510;

- di dare atto che, qualora il soggetto selezionato rinunci al contributo o, per qualsiasi motivo, decida
di non realizzare  il  progetto,  l'Amministrazione Comunale provvederà alla  revoca del  contributo,
riservandosi la possibilità di determinare, con apposito atto, lo scorrimento della graduatoria e ad
assegnare  il  contributo  nuovamente  disponibile  all'associazione  che  si  trova  nella  posizione
immediatamente seguente in graduatoria;

di dare atto che

–  tale obbligazione giuridica è esigibile nel corso dell'esercizio finanziario anno 2025;

– il  Direttore  dell'Ufficio  proponente  ha  verificato  la  compatibilità  del  programma  dei
pagamenti con gli stanziamenti di cassa dell'Ente ed i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell'art. 183 c. 8 del TUEL

Si da atto che un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità contabile
attestante  la  copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune  di
Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  1249 del 26/05/2025

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90
n°241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana nei termini di 30 giorni secondo
quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. N°104/2010.

Il Direttore dell'Ufficio

           Dott.ssa Stefania Sgaravizzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2025 38130 12.000,00 2025/2191

Impegno 2025 38130 5.000,00
Impegno 2025 38130 4.000,00
Impegno 2025 38130 3.000,00

COMUNE DI AREZZO


